АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОЯНСКОЕ»
                               Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                          от  07 ноября 2019 года            № 23
           д. Сояна Мезенского района Архангельской области

	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

Рассмотрев показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  «Соянское» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, в соответствии со статьями 169,172,173  Бюджетного Кодекса РФ от 31.07.1998 года №145-ФЗ, решением Совета депутатов муниципального образования «Соянское» от 30.12.2016 № 30,  распоряжением главы МО «Соянское» от 28   июня  2019 года № 16 «О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,  распоряжением главы  МО «Соянское» от 05 августа  2019 года № 17 «О разработке проекта бюджета МО «Соянское» на 2020 год:
         1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов.
        2. Администрации муниципального образования «Соянское»:
       1)  принять меры по достижению значений показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020-2022 годы по курируемым видам экономической деятельности;
2) руководствоваться показателями прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020 -2022 годы при определении задач социально-экономического развития на плановый период до 2022 года, а также при подготовке муниципальных программ    муниципального образования «Соянское»;
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Мезенский муниципальный район.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Соянское»

Т.Е. Рычкова
                                                  Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

МО «Соянское» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» на 2020-2022 годы  разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, Порядком разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Соянское» (постановление Главы МО «Соянское» от 05 сентября 2018 года № 19) на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы МО «Соянское» с учетом индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области.
                            Общая оценка социально- экономической ситуации

                                             за отчетный период

В соответствии с Законом Архангельской области «О статусе и границах территорий муниципальных образований в Архангельской области» от 23.09.2004 года № 258 внеоч. - ОЗ в состав МО «Соянское» входит д. Сояна и поселок Кепино.
Территория МО «Соянское» расположена в юго-западной части Архангельской области.

Площадь территории МО «Соянское» составляет 446300 га.
По состоянию на 01.10.2019 года в д. Сояна зарегистрировано 340 человек.

В социальной сфере МО «Соянское» действует 1 структурное подразделение здравоохранения ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ»; 1 учреждение культурно-досугового типа, 1 библиотека-филиал, филиал «Соянская средняя школа» МБОУ «Общеобразовательная Долгощельская средняя школа Мезенского района».
На территории МО «Соянское» работают: филиал «Патракеевка» РК им. М.И. Калинина, филиал линейно-технического участка № 4 ПАО «Ростелеком»; ФГУП «Почта России» (почтовое отделение связи № 773), ПАО «ТГК-2», расположены – авиаплощадка Сояна, участок Мезенского лесничества, 6 индивидуальных предпринимателей (в сфере торговли, перевозок, заготовки дров).
На территории МО «Соянское» находится ГОК им. Гриба, которое является основным источником поступления средств в бюджет МО «Соянское».
1. Демография
Численность зарегистрированного населения МО «Соянское» в д. Сояна   на 01.10.  2019 года составила 340 человек, (98,3% к уровню 2018 года).
Прогноз численности предполагает, что численность населения поселения будет по-прежнему уменьшаться, поскольку миграционная и естественная убыль населения в прогнозируемом периоде все еще будут оказывать отрицательное влияние.
Следует учитывать и возрастную структуру поселения, с выраженной тенденцией старения населения.

Уровень безработицы в 2019 году в д. Сояна составит 10 человек.
                                         2. Уровень жизни населения
Средняя заработная плата на территории МО «Соянское» за 2019 год с учетом работающих на ГОК им. Гриба составит 109920,1 тыс.  рублей.  Фонд заработной платы за 2019 год составит 1316,9 тыс.рублей. Средняя заработная плата по прогнозу на 2020 год, с учетом работающих на ГОК им. Гриба   составит 1410,5 тыс. руб.

Количество работающих на территории МО «Соянское» с учетом ГОК им. Гриба в 2019 году – 1000 человек, в 2020 году - 1000 человек.

                                                                                                                                           Приложения № 2
                                                                                               к распоряжению № 23  от 07.11.2019
Предварительные итоги социально – экономического развития

 МО «Соянское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально –

экономического развития за текущий финансовый год

        На территории МО «Соянское» общей площадью 446300 га, расположено 2 населенных пункта, из которых д. Сояна является центром МО «Соянское» и п. Кепино, нежилое.
        На 1 октября 2019 года:
Численность зарегистрированного населения 340 человек или 98,3 % к аналогичному периоду 2018 года.
 За январь – сентябрь 2019 года:

Численность родившихся (чел.)  на 01.10.2019 – 1; за   2018 год (4) (-3)

Численность умерших (чел.) на 01.10.2019 – 1; за   2018 год (3) (- 2)

Миграционная убыль (чел.) на 01.10.2019 – 1; за   2018 год (7) (-6)
        Данная ситуация с численностью населения не изменится в ближайшей перспективе.
                                                          Труд и занятость
      По состоянию на 1 октября 2019 года в центре занятости на учете состоит 10 человек безработных или по сравнению с аналогичным периодом 2018 года, численность безработных  уменьшилось на 4 человека.
      Основными отраслями промышленности МО «Соянское» являются:
ГОК имени Гриба, филиал «Патракеевка» РК им. М. И. Калинина (вылов рыбы, производство молока, мяса),  филиал линейно-технического участка № 4 ПАО «Ростелеком» (обеспечение населения телефонной связью, интернетом), ФГУП «Почта России» (почтовое отделение связи № 773), ПАО «ТГК- 2» (обеспечение электроэнергией), аэродром Сояна, участок Мезенского лесничества, 6 индивидуальных предпринимателей (в сфере торговли, перевозок, заготовки дров).
      На территории поселения организовано ДПО, в состав которого входят 5 добровольных пожарных.
      В систему образования МО «Соянское» входит, филиал «Соянская средняя школа» МБОУ «Образовательная Долгощельская средняя школа Мезенского района». В школе обучаются 17 учащихся и 7 детей посещают детский сад.

     В сфере здравоохранения, работает ФАП.

     В сфере культуры, работает МБУК «Мезенский РДК» «Соянский ДК»
PAGE